ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
Ученого совета
проректором по международной деятельности М.П. Кузьминым

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 07 апреля 2023 г. № _________

Об утверждении Положения о лаборатории региональных экономических исследований

В целях повышения активности и результативности научно-исследовательской работы в ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – университет)                           по научным направлениям работы университета, руководствуясь подпунктом 10 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:
Утвердить Положение о лаборатории региональных экономических исследований Байкальского государственного университета (прилагается).

Председатель Ученого совета                                                         В.В. Игнатенко

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом
ФГБОУ ВО «БГУ»
(протокол от 07.04.2023 № 8)

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  В.В. Игнатенко

	№ ____________
г. Иркутск

О лаборатории региональных экономических исследований Байкальского государственного университета

1. Общие положения
1.1. Лаборатория региональных экономических исследований (далее – ЛРИЭ) Байкальского государственного университета является исследовательским, информационным, аналитическим, консультативным объединением научно-педагогических работников.
1.2. ЛРИЭ является структурным подразделением ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» (далее – БГУ, Университет).
1.3. ЛРИЭ создается, реорганизуется и ликвидируется, а также переименовывается на основании решения ученого совета БГУ.
1.4. [bookmark: _GoBack]Организационную и научно-исследовательскую деятельность ЛРИЭ возглавляет заведующий лабораторией. Порядок его назначения регламентируется действующим законодательством и локальными нормативными актами БГУ.
1.5. На должность заведующего лабораторией назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование и стаж работы по направлению профессиональной деятельности не менее 3 лет.
1.6. Заведующий лабораторией непосредственно подчиняется проректору, курирующему научно-исследовательскую деятельность БГУ.
1.7. На время отсутствия заведующего лабораторией (болезнь, отпуск, командировка и пр.) его обязанности исполняет другой работник, назначенный в установленном порядке, который несет полную ответственность за надлежащее исполнение возложенных на него обязанностей.
1.8. Структура и штатное расписание формируются с учетом основных задач, специфики и объема, возлагаемых на ЛРИЭ работ и утверждаются ректором БГУ по представлению проректора, курирующего научную деятельность в университете.
1.9. Штатное расписание ЛРИЭ является составной частью штатного расписания БГУ и утверждается приказом ректора БГУ. Все категории работников ЛРИЭ проходят процедуру конкурсного отбора и назначаются на должность приказом ректора в порядке, установленном действующим законодательством.
1.10. Свою деятельность ЛРИЭ осуществляет на основе Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, руководствуясь Уставом БГУ, а также иными локальными нормативными актами БГУ и настоящим Положением.
2. Цели и задачи
2.1. ЛРИЭ осуществляет научно-исследовательскую деятельность в рамках сферы научной специализации лаборатории (региональные экономические исследования) с целью решения актуальных проблем социально-экономического развития регионов, муниципальных образований, содействия повышению качества подготовки специалистов с высшим образованием, проведения консультативной и организационно-методической работы, формирования инновационной стратегии и инфраструктуры научно-исследовательской деятельности на основе единства учебной и научной работы в БГУ.
2.2. Для достижения установленных целей ЛРИЭ решаются следующие задачи:
2.2.1. осуществление и координация фундаментальных, прикладных и иных научных исследований, направленных на получение новых знаний по региональной и отраслевой экономике, социально-экономическому развитию регионов, муниципальных образований;
2.2.2. усиление влияния науки на решение образовательных, культурных, воспитательных задач, сохранение и укрепление научных основ развития высшего экономического образования;
2.2.3. повышение качества подготовки специалистов путем активного использования результатов работы ЛРИЭ в учебном процессе, широкое привлечение обучающихся к их выполнению и апробации, внедрению результатов деятельности ЛРИЭ;
2.2.4. подготовка кадров высшей квалификации (докторантов, аспирантов) по специальности, соответствующей научной специализации ЛРИЭ;
2.2.5. анонсирование результатов научно-исследовательской деятельности ЛРИЭ осуществление рецензирования, научного редактирования, издания трудов по результатам выполнения научных исследований ЛРИЭ.
3. Функции

3.1. ЛРИЭ занимается научно-исследовательской деятельностью в соответствии с планом и задачами лаборатории в рамках своей научной специализации.
3.2. Научные исследования осуществляются в плановом порядке (по годам) в соответствии с тематикой, соответствующей научной специализации ЛРИЭ.
3.3. План научно-исследовательской работы ЛРИЭ разрабатывается исходя из научной специализации, научных и экономических интересов БГУ.
3.4. Результаты научно-исследовательской деятельности ЛРИЭ предоставляются проректору, курирующему научно-исследовательскую деятельность БГУ, Научно-техническому совету БГУ в установленной форме и включаются в отчеты работы БГУ.
3.5. В процессе реализации научно-исследовательских задач ЛРИЭ выполняет следующие виды работ:
3.5.1. проведение фундаментальных, прикладных и поисковых научных исследований, соответствующих научной специализации ЛРИЭ;
3.5.2. проведение научно-исследовательских работ в рамках государственных, отраслевых, федеральных целевых, региональных и иных программ научных исследований, а также в рамках грантов на научные исследования;
3.5.3. научно-методическое и консультативное сопровождение образовательной деятельности БГУ в рамках своей научной специализации;
3.5.4. подготовка научных и аналитических докладов по вопросам работы ЛРИЭ;
3.5.5. участие в формировании научной электронной библиотеки БГУ посредством создания информационных ресурсов по региональным экономическим вопросам;
3.5.6. организация и проведение научных мероприятий (научных конференций, «круглых столов», научно-практических семинаров).
3.6. В соответствии с планом издательской и публикационной деятельности БГУ ЛРИЭ реализует следующие функции:
3.6.1. подготовка публикаций по результатам научно-исследовательской работы работников ЛРИЭ;
3.6.2. издание монографий, сборников научных трудов, научных и аналитических докладов, научно-практических пособий по результатам деятельности ЛРИЭ;
3.6.3. рецензирование и подготовка отзывов на научные публикации, обзоры литературы и заключения о научных работах, входящих в сферу научной специализации ЛРИЭ.
3.7. Содействуя процессу подготовки кадров высшей квалификации ЛРИЭ выполняет следующие виды работ:
3.7.1. участие в работе диссертационных советов;
3.7.2. предоставление отзывов и рецензий на диссертационные исследования.
3.8. В рамках процесса обеспечения научного и научно-технического сотрудничества с российскими и зарубежными образовательными и научными организациями ЛРИЭ содействует работе БГУ в следующих формах:
3.8.1. участие в организации и проведении университетских, региональных, российских и международных конференций, симпозиумов, съездов, конгрессов по социально-экономическим вопросам регионов и муниципальных образований Восточной Сибири;
3.8.2. участие работников ЛРИЭ в научно-практических семинарах, конференциях, симпозиумах и других мероприятиях в России и за рубежом;
3.8.3. установление продуктивных контактов и связей с научными российскими, зарубежными и международными организациями и фондами; разработка и реализация программ сотрудничества БГУ с другими структурами региона в области научно-исследовательской работы; расширение международного научного сотрудничества с учебными заведениями, учреждениями и другими организациями зарубежных стран с целью вхождения в мировую систему науки и образования и представления собственной научной продукции;
3.8.4. содействие росту престижа БГУ как образовательной организации, становлению его позитивной репутации, общественному признанию в образовательном и научном сообществе Российской Федерации и за рубежом.
3.9. ЛРИЭ осуществляет свою деятельность в сотрудничестве и взаимосвязи с Научным управлением и другими структурными подразделениями БГУ, выполняет с ними совместные научные исследования.

4. Финансовая основа деятельности

4.1. Основными источниками финансирования ЛРИЭ являются ассигнования из федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, средств БГУ, поступления от выполняемых возмездных договоров НИР, благотворительные взносы, иные источники, не запрещенные действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Приказом ректора ЛРИЭ может быть наделена правом осуществлять самостоятельно или совместно с другими подразделениями БГУ приносящую доход деятельность, предусмотренную уставом БГУ.
4.3. Заключение договоров на выполнение НИР с внешними организациями осуществляется при координации со стороны научного управления.
4.4. Оплата труда заведующего лабораторией, работников и сторонних специалистов, привлекаемых для руководства научно-исследовательскими работами и проектами ЛРИЭ, производится в установленном законодательством и локальными нормативными актами порядке.
5. Права
5.1. Для выполнения своих должностных обязанностей заведующий лабораторией и работники имеют право:
5.1.1. знакомиться с проектами решений руководства Университета, касающимися деятельности ЛРИЭ;
5.1.2. представлять руководству предложения по совершенствованию своей работы и работы Университета;
5.1.3. осуществлять взаимодействие с руководителями всех структурных подразделений Университета по вопросам, касающимися деятельности ЛРИЭ;
5.1.4. визировать документы в пределах своей компетенции;
5.1.5. запрашивать от руководителей и работников структурных подразделений необходимую для исполнения своих должностных обязанностей информацию;
5.1.6. сообщать руководству Университета о всех выявленных в процессе своей деятельности недостатках и вносить предложения по их устранению;
5.1.7. требовать от руководства Университета создания нормальных условий для выполнения своих должностных обязанностей.
5.2. На заведующего лабораторией возложены следующие обязанности:
5.2.1. организует работу ЛРИЭ;
5.2.2. обеспечивает соблюдение правил работы ЛРИЭ;
5.2.3. корректирует направленность исследований и координирует научную деятельность работников ЛРИЭ;
5.2.4. контролирует использование ЛРИЭ работниками исключительно в предусмотренных настоящим Положением целях;
5.2.5. является материально-ответственным лицом и несет ответственность за сохранность имущества ЛРИЭ;
5.2.6. представляет планы, отчеты и иные материалы о деятельности ЛРИЭ проректору, курирующему научно-исследовательскую деятельность БГУ по формам и в сроки, установленные локальными нормативными БГУ, решениями Ученого совета, Научно-технического совета БГУ и приказами ректора БГУ;
5.2.7. обеспечивает своевременные модернизацию, комплектование, ремонт оборудования и иного имущества ЛРИЭ, а также наличие расходных материалов путем сбора информации и ее представления в соответствующие службы БГУ (выбор по наименованиям, поиск поставщиков, формирование заявок и т.п.);
5.2.8. обеспечивает документированный учет деятельности ЛРИЭ;
5.2.9. выполняет другие обязанности, вытекающие из целей и задач ЛРИЭ.
5.3. Заведующий ЛРИЭ имеет право издавать в пределах своей компетенции распоряжения, обязательные для всех работников ЛРИЭ, касающиеся обеспечения научной деятельности и реализации основных задач ЛРИЭ.
5.4. Права и обязанности работников ЛРИЭ конкретизируются в должностных инструкциях.
6. Ответственность
6.1. Заведующий лабораторией и работники ЛРИЭ несут ответственность за:
6.1.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящим положением, в пределах, определенных трудовым законодательством Российской Федерации.
6.1.2. Совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения - в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.
6.1.3. Причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.
6.1.4. Качество и своевременность выполняемой им работы.
6.1.5. Сохранность и безопасность данных, предоставленных ему или созданных им в процессе работы (в том числе на электронных носителях).
6.1.6. Правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определённых действующим трудовым, административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;
6.1.7. Обеспечение сохранности и целевого использования имущества и оборудования, используемого ЛРИЭ;
6.1.8. Соблюдение работниками ЛРИЭ трудовой дисциплины, правил внутреннего распорядка Университета;
6.1.9. Деятельность работников ЛРИЭ;
6.1.10. Предоставление недостоверной информации о деятельности ЛРИЭ;
6.1.11. Обеспечение здоровых и безопасных условий труда работников ЛРИЭ;
6.1.12. Разглашение персональных данных, ставших известными в процессе осуществления деятельности ЛРИЭ;
6.1.13. Сохранность документации и неразглашение информации, являющейся государственной, авторской или коммерческой тайной;
6.1.14. Нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно-гигиенических правил в порядке, определенном законодательством.
6.2. Заведующий и работники ЛРИЭ привлекаются к ответственности в порядке и на условиях, установленных законодательством РФ.
6.3. Ответственность работников ЛРИЭ конкретизируется в должностных инструкциях.

	Проректор по международной деятельности

	    М.П. Кузьмин

Лист согласования

	Начальник научного управления

	Л.В. Санина

	Начальник управления административно-кадровой работы

	А.Ю. Дьячкова

	Начальник правового управления

	Л.В. Гинзбург

image1.emf
X

Л.В. Санина

Начальник научного управления

image2.emf
X

А.Ю. Дьячкова

image3.emf
X

Л.В.Гинзбург